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لغو ۳ بخش موازی
 جشنواره فیلم کن ۲۰۲۰

هنرآنلاین: بخش های هفتــه منتقدان، دو هفته  �
کارگردانان و ACID جشنواره کن که هر سال به طور 
مستقل و موازی با بخش رسمی این رویداد سینمایی 
برگزار می شوند، امســال به خاطر شیوع کروناویروس 

لغو شدند.
این بخش ها در بیانیه ای مشترک که روز چهارشنبه 
منتشــر شد، گفتند: پس از آنکه رئیس جمهور فرانسه 
در ۱۳ آوریــل، برگزاری هــر جشــنواره و رویدادی را 
که مســتلزم تجمع افراد می شــود، تا اواسط جولای 
(اواخر تیرماه) ممنــوع اعلام کرد، بخش های موازی 
جشنواره فیلم کن اذعان کردند که برنامه قبلی برای 
به تعویق افتــادن این بخش ها تا اواخــر ژوئن و اوایل 
جولای دیگر یک گزینه نیست. بنابراین هفته منتقدان، 
دو هفتــه کارگردانــان و ACID با تأســف، خبر لغو 
دوره های ۲۰۲۰ خود در کن را اعلام می کنند. این خبر 
یک روز بعد از آن اعلام شد که برگزارکنندگان جشنواره 
کــن در واکنش به اعلام ممنوعیــت گردهمایی های 
عمومی از ســوی دولت فرانسه تا اواخر جولای، تأیید 
کردند برنامــه قبلی آنها برای برگزاری جشــنواره در 

اواخر ماه ژوئن دیگر عملی نیست.
پیش از این، با شــیوع کروناویروس، برگزارکنندگان 
جشــنواره فیلم کن مجبور شدند هفتادوسومین دوره 
این رویداد را که قرار بود ۱۲ تا ۲۳ می (۲۳ اردیبهشت 
تــا ۳ خرداد) برگزار  شــود، به تعویــق بیندازند. آنها 
همچنان به دنبال گزینه هایی برای دوره ۲۰۲۰ هستند.
بخش هــای هفته منتقدان، دو هفته کارگردانان و 
ACID (انجمن کارگردانان فرانســوی و خارجی) به 
طور موازی با بخش رسمی جشنواره برگزار می شوند 
و به یک اندازه بین منتقدان و اهالی صنعت ســینما 

محبوبیت دارند.
ســال گذشــته فیلم انیمیشــن «بدنم را از دست 
دادم»، بــه کارگردانــی ژرمــی کلاپن، جایــزه بزرگ 
نسپرسوی بخش هفته منتقدان کن را برد که با جایزه 
نقدی ۱۵ هزاریورویی همراه بود و بعدها نامزد اسکار 
بهترین فیلم بلند انیمیشن شد. این بخش را سندیکای 
منتقدان سینمایی فرانســه در ۱۹۶۲ راه اندازی کرد و 

در صورت برگزاری، امســال پنجاه ونهمین دوره خود 
را جشن می گرفت. اولین فیلم های موفق سینماگرانی 
مؤلف ماننــد آلخاندرو گونزالس ایناریتو و وونگ کار-
وای نخســتین بار در بخش هفته منتقدان کن نمایش 
داده شدند. هر سال عموما بیش از ۱۰ فیلم بلند و چند 

فیلم کوتاه در این بخش روی پرده می روند.
فیلم تحسین شده «فانوس دریایی»، به کارگردانی 
رابرت اگرز با بازی رابرت پتینســن نیز ســال گذشــته 
اولین بــار در دنیا در بخش دو هفتــه کارگردانان روی 
پــرده رفت. این بخش را انجمن کارگردانان فرانســه 
در واکنــش به ناآرامی های می ۱۹۶۸ به راه انداخت. 
این بخش به دنبــال کمک یا تبلیغ بــرای فیلم های 
جدید و آوانگارد از سراســر دنیاست. اولین فیلم های 
کارگردان هــای بزرگــی مانند جرج لــوکاس، مارتین 
اسکورســیزی، جیم جارموش و کن لوچ نخستین بار 
در بخش دو هفته کارگردانان کن نمایش داده شدند.

بخش ACID به فیلم سازان رو به ترقی اختصاص 
دارد و سکویی برای کمک به توزیع فیلم های آنهاست.
بازار فیلم کن قرار است در ژوئن به  صورت مجازی 
برای خریداران و فروشــندگان بین المللی برگزار شود. 
هنوز مشخص نیست برای بخش رسمی شامل بخش 
مســابقه و بخش نوعی نگاه چه اتفاقی می افتد، اما 
برگزارکنندگان جشــنواره اعلام کرده انــد اینکه دوره 
هفتادوسومین جشنواره را فقط آنلاین برگزار کنند جزء 

برنامه آنها نیست.

ارکستر سمفونیک تهران و جوانان 
اروپا با هم می نوازند

بر اســاس گزارش رایزن فرهنگی ایــران در ایتالیا،  �
مقرر شد این اجرا پس از انجام مراحل تدوین، از شبکه 

سراسری تلویزیون ایتالیا (Rai) پخش شود.
در این کنســرت مشــترک، «سمفونی شــماره ۹ 
بتهوون» موســوم به «سرود شادی» اجرا خواهد شد؛ 
به صورتی که هر یک از نوازندگان بخش های مربوط 
به خود را بــه تنهایی در منزل نواختــه و با چیدمان 
هنری ایــن تصاویر در کنار یکدیگــر، محصول نهایی 
بــرای انتشــار در فضای مجازی و پخــش تلویزیونی 

آماده خواهد شد.
هر یک از ایــن اجراهــا از راه دور، زیر نظر «پائولو 
اولمــی» (Paolo Olmi)، رهبر ارکســتر جوانان اروپا، 
انجام می یابد که تنظیم نهایی را نیز او برعهده خواهد 

داشت.
او کــه رهبری ارکســتر را از ســال ۱۹۷۹ میلادی 
آغاز کرده، رهبری ده ها ارکســتر معتبر در سراسر دنیا 
را برعهده داشــته و جوایز بین المللی متعددی را هم 
از آن خود کرده اســت. پائولو اولمی در سی ودومین 
جشــنواره بین المللی موســیقی فجر در سال ۱۳۹۵ 
در تالار وحدت تهران اجرا داشــت و ســال ۲۰۱۷ در 
برگزاری کنسرت سالانه عید پاک شهر «راونا» در ایتالیا، 
رهبری ارکستری متشکل از نوازندگان ارکستر سمفونی 

تهران و ارکستر اروپایی جوانان را عهده دار بود.

 زیر آسمان فیروزه اى

برگزیدگان جایزه مهرگان
 معرفي مي شوند

دبیرخانه جایــزه مهرگان در گزارش کوتاهي اعلام  �
کــرد: برگزیدگان جایزه مهــرگان ادب و جایزه مهرگان 
علم بدون برپایي مراســم عمومي اهــداي جایزه و از 
طریق رســانه ها و فضاي مجازي معرفي مي شــوند. 
علیرضا زرگــر، مدیر جایزه مهرگان بــا عذرخواهي از 
نویســندگان آثار ادبي و علمي و تشکل هاي مردم نهاد 
حــوزه محیط زیســت بــه دلیــل تأخیــر در معرفي 
برگزیدگان بیســتمین دوره این جایزه، گفت: لغوشدن 
مراسم عمومي جایزه خوشایند نیست اما تأخیر بیش 
از ایــن نیز به دوره بعدي جایزه مهرگان لطمه مي زند؛ 
از این رو به زودي فهرســت برگزیدگان مرحله نهایي و 
متعاقب آن اسامي برندگان هر بخش را اعلام خواهیم 
کرد. بنابر اعلام دبیرخانه جایزه مهرگان، پس از انتشار 
اســامي برگزیدگان هر بخش، جایــزه نقدي و تندیس 
مهرگان در مراســمي خصوصي بــه آنها اهدا خواهد 
شد. برای برگزاري مراسم جایزه مهرگان طلایي -رمان 
برگزیــده ۲۰ دوره جایزه مهرگان ادب- هنوز تصمیمي 
گرفته نشــده و در صورت بهبود شرایط خاص ناشي از 
شیوع ویروس کرونا، ممکن است این جایزه در تابستان 
امســال و در مراســمي عمومي به برگزیده اهدا شود. 
شایان ذکر است که پس از پایان کار داوري ها قرار بود 
مراســم عمومي اهداي جایزه مهرگان ادب و مهرگان 
علــم در دي ماه ۱۳۹۸ برگزار شــود کــه در اعتراض 
بــه حوادث تلــخ و غمبار آبان مــاه ۱۳۹۸ و به منظور 

همدردي با مردم به سال ۱۳۹۹ موکول شد.

سودربرگ رئیس کمیته از سرگیري کار 
هالیوود پس از کرونا شد

مهر: اســتیون ســودربرگ به عنوان رئیس کمیته  �
بررســي شــرایط براي فعالیــت مجدد هالیــوود در 
دورانــي انتخاب شــده که جهان با بحــران غیرقابل 
پیش بیني کرونا مواجه است. سودربرگ که کارگرداني 
فیلــم «شــیوع» را برعهده داشــت، توســط انجمن 
کارگردان هــاي آمریــکا انتخاب شــد تــا کمیته اي را 
هدایــت کند که بــراي پیش بردن هالیــوود و دوباره 
از سرگرفتن کارها با فروکش کردن بحران کروناویروس 
تشــکیل شــده اســت. انجمن کارگردان هاي آمریکا 
(DGA) اعــلام کرد این کمیته به رهبري ســودربرگ 
با متخصصان کارکشــته مشاوره خواهد کرد و با دیگر 
انجمن هاي تخصصي هالیوودي نیز همکاري مي کند 
تا تعیین کند صنعت سرگرمي چه زماني قادر خواهد 
بود با اطمینان به سر کار خود برگردد. توماس شلامي، 
رئیس انجمن کارگردان هاي آمریکا در این زمینه گفت: 
ما جوابي نداریم که بگوییم کي باید تولید از سرگرفته 
شود. در حال انجام اقدامات براي بررسي این هستیم 
کــه ببینیم چگونه مي تــوان ایمنــي را در زمان لازم 
تضمین کــرد. او ادامه داد: این کمیته ملي به رهبري 
ســودربرگ متشــکل از اعضایي از همــه بخش هاي 
تولید اســت تا بررسي کامل مســائل را انجام دهند و 
توصیه هایي را ارائه کنند. این کمیته در حال مشورت 
با متخصصان شــیوع بیماري ها در این زمینه است و 
ما نتیجه را به انجمن هاي دیگر هم اعلام مي کنیم تا 
با خیال راحت ســر کار برگردیم. گفته شده یک کمیته 
هم تشــکیل مي شــود که به چگونگي برگشت ایمن 
زنجیره سینمایي تمرکز مي کند؛ زیرا معیشت این گروه 
نیز به دلیل تعطیلي گســترده در معرض خطر است. 
گســترش ویروس کرونا موجب توجه دوباره به فیلم 
«شیوع» شد و آن را به یکي از محبوب ترین فیلم هاي 
دوره همه گیــري ویروس کرونا بدل کرد. شــماري از 
اعضاي این فیلم از جمله کیت وینسلت، مت دیمون 
و لارنس فیشــبرن نیز به تازگي ویدئوهاي آموزشــي 
دربــاره فاصله گیــري اجتماعي و ســایر توصیه هاي 
ایمني به مردم ارائه کردنــد. ایان لیپکین، متخصص 
اپیدمولوژي سرشــناس که در فیلم «شــیوع» سمت 
مشــاور را برعهده داشــت، به تازگي اعلام کرد که در 
اواخر مارس به کرونا مبتلا شــده بود. «شــیوع» سال 
۲۰۱۱ به کارگرداني سودربرگ ساخته شد. داستان این 
فیلــم الهام گرفته از بیماري هاي واگیردار در دهه اول 
سال ۲۰۰۰، مانند شــیوع نوعي از کروناویروس به نام 
ســارس در ســال ۲۰۰۲ و آنفلوانزاي خوکي در سال 
۲۰۰۹ اســت. مجله نیو ساینتیست بریتانیا در گزارشي 
دقت علمي فیلــم را براي تصویرکردن یک ویروس و 

علائم آن و نوع اپیدمي تحسین کرده بود.

«در حلقه رندان» در فضاي مجازي 
میزبان مخاطبان مي شود

صدوشــصت و یکمین شب شــعر طنز «در حلقه  �
رنــدان» یکشــنبه ۳۱ فروردین ســاعت ۱۸ از آپارات 
پخش مي شــود. محفــل طنز «در حلقــه رندان» در 
صدو شــصت و یکمین نوبت خود، ماننــد نوبت قبلي 
به منظــور حفظ ســلامت مخاطبــان و جلوگیري از 
شیوع کرونا از طریق فضاي مجازي با مخاطبان خود 
در ارتباط خواهد بود. این شــب شــعر طنز که آخرین 
یکشــنبه هاي هر ماه برگزار مي شــود، روز یکشــنبه 
۳۱ فروردیــن ســاعت ۱۸ از آپارات پخش مي شــود. 
اســماعیل امیني، ســعید بیابانکي، اکبر کتابدار، نادر 
ختایي، همایون حســینیان، مجتبي احمدي، حســین 
رضوي فرد، مصطفي مشــایخي، سیامک روشن، امین 
تویسرکاني، حمید اســماعیلي، محمدحسن صادقي 
و روح االله ســرطاوي شــاعران و طنزپردازاني هستند 
که در این نوبت از «در حلقه رندان» به شــعرخواني 
مي پردازنــد. اجــراي این برنامه را عبــاس احمدي و 
روح االله احمدي برعهده دارند و مهدي فرج اللهي نیز 

به اجراي موسیقي مي پردازد.  
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بهناز شیرباني: بیش از یک ماه از تعطیلي سالن هاي 
ســینما، تئاتر، گالري هــا و مراکز فرهنگــي و هنري 
مي گذرد. فیلم برداري فیلم هاي سینمایي و سریال ها 
به حالت تعلیق درآمده و مشــخص نیست انبوهي 
از افرادي که در شــاخه هاي متعــدد فرهنگ و هنر 
فعالیــت مي کننــد، بالاخره چــه زماني به ســرکار 
باز خواهند گشــت. لــزوم توجه به بــي کاري اهالي 
فرهنــگ و هنر و اختصاص بیمه بــي کاري به آنها از 
جمله درخواست هایي اســت که در هفته هاي اخیر 
میــان اهالي ســینما و تئاتر بحث هاي بســیار به راه

 انداخته است.
مدتي قبــل، کانــون کارگردانان ســینما، انجمن 
فیلم نامه نویسان ســینما، کانون آهنگ سازان سینما، 
انجمن صنفي کارگردانان ســینماي مســتند، انجمن 
مدیران تولید ســینما، انجمن گویندگان و سرپرستان 
گفتار فیلم، انجمن صنفي برنامه ریزان و دســتیاران 
کارگــردان ســینما، انجمــن لابراتوار فیلــم، انجمن 
منشــیان صحنه، انجمن فیلم کوتاه، انجمن مدیران 
تــدارکات، انجمــن دســتیاران فیلم بــردار، انجمن 
مدرســان ســینما، انجمن منتقدین ســینما، انجمن 
صنفي جلوه هاي ویژه میداني سینما، انجمن صنفي 
تبلیغات سینماي ایران و انجمن صنفي مدیران سالن 
ســینماي ایران در نامه اي خطاب به عباس صالحي، 
وزیــر ارشــاد و فرهنگ اســلامي خواســتار پیگیري 
وضعیت معیشتي اهالي سینما شــدند. در این نامه 
آمده اســت: «در این دوران ناگــوار که مردم ایران در 
تنگناهاي معیشــتي گرفتارند بیشتر سینماگران ایران 
نیز پس از پیشامد اخیر خانه نشین شده اند و بي آنکه 
از مزایایــي برخوردار باشــند و حقوقي دریافت کرده 
باشــند، روزنه امیــدي را پیش روي خــود نمي بینند. 
متأســفانه ســازمان ســینمایي نه تنها تا این لحظه 
هیچ گونه حمایتي از اعضاي اصناف کارگري سینماي 
ایران نکرده بلکه بیش از نیمي از اهالي ســینما را از 
عیدي هاي هرساله محروم ساخته که این مبلغ ناچیز 
هنوز براي این اندک شــماران نیز واریز نشــده است. 
اعضاي صنوف دو ماه را با سختي پسِ پشت نهادند 
و اکنــون درمانده اند که چگونه ماه هــاي پیش رو را 
بگذرانند. از سوي وزارتخانه اي که پشتوانه هنرمندان 
اســت، نباید چندان دشوار باشــد که در این روزها و 
ماه هاي ناگوار راهي بیندیشد تا سینماگران بتوانند از 
کمیته ها بهره مند شــوند. سینماگراني که نه حقوقي 
ثابت دارند و نه از پشتوانه اي برخوردارند تا در چنین 

روزهایي، مایه دلگرمي آنها باشد.
جناب آقــاي وزیر از جناب عالــي تقاضا مي کنیم 
نابســامان پیش آمده سینماگران  شــخصا وضعیت 
را تدبیــر کنیــد و دســتور فرماییــد نه تنهــا بســته 
کمک معیشتي (هدیه نوروزي) وزارت ارشاد به همه 
اعضاي صنوف سینما تعلق گیرد بلکه براي چندماه 
مــاه پیــش رو، مبلغي بــراي پنج هزار عضــو خانه 
سینما اختصاص یابد تا براي تأمین نیازهاي نخستین 

زندگي شان آسان تر بتوانند این روزها را تحمل کنند.
بي گمان، ســرگراني مسئولان و پاســخ گو نبودن 
مدیران ســینمایي، شــعله اي را در دل ســینماگران 
خواهد افروخت که به آساني خاموش نخواهد شد و 

هزینه هاي جبران ناپذیري را در پي دارد».
اما پنجشنبه شب ۲۸ فروردین سید عباس صالحي، 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامي با حضــور در برنامه 

شهرفرنگ شــبکه خبر درباره اقدامات این وزارتخانه 
در حمایت از هنرمندان در ایام کرونا صحبت کرد.

او در بخــش ابتداي صحبت هایش با اشــاره به 
تعطیلي هاي گسترده بخش فرهنگ و هنر در دو ماه 
اخیر گفت: «یکــي از بخش هایي که متأثر از اتفاقات 
کرونا شد و خیلي سریع هم درگیر شد، حوزه فرهنگ 
و هنر و رســانه بود. از ابتداي اسفند به این علت که 
بخش زیادي از حوزه فعالیت فرهنگي و هنري ما با 
اجتماعات همراه بود، اصحاب فرهنگ و هنر در ابتدا 
داوطلبانــه وارد تعطیلي هاي موقت شــدند و تا این 
لحظه حدود دو ماه اســت که این فعالیت ها تعطیل 
شده است. برخي از کســب وکارهاي این حوزه نیز با 
فاصله دیگري رو به تعطیلــي رفته که از آن جمله 
سالن هاي سینمایي، تئاتر، موســیقي، نمایشگاه هاي 

فرهنگي و... است».
او ادامه داد: «درســت اســت که اقتصاد فرهنگ 
و هنر در مقایســه با برخي حوزه هــاي دیگر اقتصاد 
محــدود و کوچکي اســت اما براي خــود اصحاب 
فرهنگ و هنر این اقتصاد کوچک بســیار اساســي و 
مهم است. در جلسات اخیري که با آقایان نهاوندیان 
و نوبخت داشــتم، خوشبختانه نگاه مساعدي نسبت 
به حوزه هاي مختلف فرهنگ، هنر و رســانه دارند و 
نگاه کمیســیون اقتصادي هم به این موضوع مثبت 
است و آنچه از دستشان برمی آید کوتاهي نمي کنند. 
زیرا اهالي فرهنگ، هنر و رسانه توقع زیادي ندارند و 

باید تلاش کنیم حداقل توقع آنها را برآورده کنیم».
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامي در بخش دیگري 
از صحبت هایــش در پاســخ به این پرســش که آیا 
مي شــود هنرمندان مشــمول بیمه بي کاري باشند؟ 
گفت: «بحث حوزه بــي کاري اصحاب فرهنگ و هنر 
دو شــاخه دارد. یک شاخه درد قدیمي است. بخش 
قابل توجهــي از اصحاب فرهنگ و هنر شــغل هاي 
ثابت و پیوسته ندارند. گاهي دو، سه ماه کار مي کنند 
و شــش ماه بي کار هســتند. بنابراین شغل هاي آنها 
فصلي و کوتاه مدت است. حالا به این مشکل قدیمي، 

مشــکلي جدید هم اضافه شده است و برخي که در 
این مدت باید ســر کار حاضر مي شــدند، عملا بي کار 
هستند. در نامه اي که به کمیته اقتصادي ارائه کردیم، 
عنوان شده اســت که غیر از اینکه توجه مي کنیم که 
طبعا به بنگاه ها از زاویه حفظ اشتغال کمک شود، به 
خود اصحاب فرهنگ و هنر هم به شــکل شخصیت 
حقیقــي توجه شــود. درحال حاضر بیمــه بي کاري 
به مشــاغلي که کارفرمایي دارنــد و در واقع کارفرما 
بي کاري براي اشخاص رد مي کند، تعلق مي گیرد اما 
اصحاب فرهنگ و هنر کارفرما ندارند و طبعا مشمول 
بیمــه بــي کاري نمي شــوند و در این شــرایط طبعا 
اصحــاب فرهنگ و هنر از آن بهــره اي نخواهند برد. 
بنابراین از آقایان نهاوندیان و نوبخت تقاضا داشــتم 
که این ویژگي را در فضاي فرهنگ و رسانه ببینید. در 
بحث بیمه بي کاري خارج از فضاي بنگاه ها، به خود 
اصحاب فرهنگ و هنر کمک هایي صورت بگیرد و به 
این موضوع جدي تر نگاه کنند. انتظارمان این اســت 
که این نگاه به اهالي فرهنگ و هنر و رســانه داشته 
باشــند. امیدوارم با نگاه مســاعد به آن توجه  شود. 
درحال حاضر در کمیسیون فرهنگي دولت این طرح 
در حال بررسي است و قرار شد کارگروه کوچکي براي 
پیگیري آن تشــکیل تا براي بررســي به صحن دولت 
ارسال شود. البته این کار مشــکلاتي دارد زیرا قانون 
بي کاري یکســري محدودیت ها را هم ایجاد مي کند 
ولي امیدواریم بتوانیم با توجه به منابع مالي کشــور 

این موضوع را محقق کنیم».
او در بخــش دیگــري از صحبت هایــش درباره 
چگونگي پرداخت بیمه توســط اهالي فرهنگ و هنر 
در ماه هاي پیش رو گفت: «تلاش مي کنیم تا خردادماه 
بتوانیم حق بیمه هنرمندان را پرداخت کنیم. ما با این 
نگاه داریم حرکت مي کنیم. نمي خواهم قول قطعي 
بدهم که بعد شــرمنده شــوم. اما بسیار امیدوارم که 
بتوانیــم به این ســمت حرکت کنیم تــا از این طریق 

بخشي از مشکلات هنرمندان عزیز را رفع کنیم».
صالحي در پاسخ به این پرسش که آیا مي توان با 

تعطیلي جشنواره هاي پیش رو بودجه آن را براي رفع 
خســارت اهالي فرهنگ و هنر اختصاص داد یا خیر؟ 
گفت: «در نگاه کوتاه مدت این اقدام خوب اســت اما 
در نگاه دیگر باید تلاش کنیم برداشت هاي وسیع تري 
براي کسب و کارهاي فرهنگي و هنري داشته باشیم. 
اینکه آیــا مي توانیم نمایشــگاه هاي کتاب و قرآن را 
به صــورت مجازي برگــزار کنیم و کســب وکارهاي 
آنها از این طریق بروز و ظهور یابد، ممکن اســت در 
کوتاه مدت آثاري داشته باشد اما جریان کتاب خواندن 
و توســعه نشــر و... را از دســت مي دهیم. بنابراین 
باید به گونه اي رفتار کنیم کــه در مقابل برنامه هاي 
تعطیل شــده به اصحاب فرهنگ، هنر و رســانه هم 

کمک کنیم».
او در بخش دیگري از صحبت هایش گفت: « این 
را که چگونه بتوانیم تهدید را به فرصت تبدیل کنیم، 
باید مورد توجه قرار بدهیم. در این ایام اتفاقاتي افتاد 
که قبلا فکــر مي کردیم ممکن نیســت. مثلا اجراي 
صحنــه اي کنســرت ها در فضاي مجــازي یا پویش 
کتاب و کتاب هاي الکترونیک که نشــان داد ناشران 
ســنتي مي توانند در فضاي مجازي فعال تر شــوند. 
دانش آموز اول ابتدایي امروز درس خود را از طریق 
فضاي مجازي پیگیري مي کند. در واقع کرونا نســل 
دیجیتال را ســرعت داد. با این فضــا اهالي فرهنگ، 
هنر و رســانه به جاي اینکه فکر کننــد به اندازه یک 
سالن مخاطب دارند، مي توانند به این فکر کنند که از 
طریق فضاي مجازي ۸۰ میلیون نفر مخاطب دارند 
و در عرصه بین المللي نیز ایــن تعداد به میلیاردها 
مخاطب خواهد رســید. کرونا یــک اتفاق تلخ بود و 
پیامدهاي سخت اقتصادي و جاني به همراه داشت 
و شاهد قرنطینه و افســردگي و سوگ هاي خاموش 
آن بوده ایــم و بایــد به ایــن فکر کنیم کــه چگونه 
مي تــوان از طریــق اهالي فرهنگ، هنر و رســانه به 
ایجاد نشاط اجتماعي در دوران پساکرونا کمک کنیم 
و از فرصت هاي ایجاد شده براي مقابله با کرونا بهره 

ببریم».

مازیار معاوني: از نوروز ســال گذشته آن قدر خاطرات 
دلنشــین از مجموعه «نون خ» به جاي مانده بود که 
وقتي فقــط یک هفته پس از پایــان پخش مجموعه 
نوروزي «پایتخت ۶»، دومین فصل از سریال «نون خ» 
به عنوان ســریال هر شب شــبکه اول سیما روي آنتن 
رفت، این نگراني به وجود آمد که تصمیم نســنجیده 
تلویزیون در پخش یک مجموعه قوم محور بلافاصله 
پس از اتمام پخش یک ســریال قوم محور و مبتني بر 
مناســبات محلي دیگر، با ایجاد دلزدگي در مخاطبان 
به دیده نشــدن و به اصطلاح حیف شدن حاصل تلاش 
ســعید آقاخاني و همکارانش بینجامد؛ البته از پیش 
از پخش این ســریال اعلام شــده بود که «نون خ ۲» 
احتمــالا به عنوان مجموعه مناســبتي ماه رمضان در 
دســتور پخش قرار خواهد گرفت کــه فاصله نزدیک 
میان پایان نــوروز و آغاز ماه رمضــان هم تا حدودي 
انتقادآمیز بود؛ چه برســد به اینکه فاصله زماني میان 

پخش این دو مجموعه عملا فقط چند روز باشد.
اما آنچه در همان شب اول پخش «نون خ» به این 
دلواپســي پایان داد و حتي آن را به دســت فراموشي 
سپرد، روایت باورپذیر، دلنشــین و همدلانه و آکنده از 
طنــز نابي بود که در تمام خطــوط اصلي و مایه هاي 
داســتاني فرعي کار تزریق شده بود. با وجود خاطرات 
نه چنــدان خوشــایندي کــه نه فقــط در محصولات 
داخلــي حتي در مقیاس هــاي بین المللي از ناکارآمد 
و نچســب در آمدن دنباله هاي نمایشي داریم که غالبا 
همــان خاطره خــوب به جا مانده از فصــل اول خود 
را هــم در ذهن مان مخدوش مي کننــد (فصل دوم و 
ناموفق ســریال «دردسرهاي عظیم» یکي از بهترین و 
نزدیک ترین مصادیق آن اســت)؛ امــا با پخش همان 
قســمت افتتاحیه «نــون خ ۲» ثابت شــد که پس از 
ســریال دنبالــه دار و در مجمــوع موفــق «پایتخت»، 
مي توانیم به تولد و تداوم یک دنباله نمایشــي موفق 

دیگر در تلویزیون امیدوار باشیم.

«نون خ ۲» در شیوه طنزپردازي خود همان فرمولي 
را به کار گرفته که در ســري نخست این مجموعه هم 
شــاهدش بوده ایم. فرمولــي که در آن هــر دو گونه 
کمدي کلامي و طنز موقعیت، با مهارتي تحسین آمیز 
در تار و پــود یکدیگــر تنیده شــده اند آن چنــان که نه 
تیپ ســازي ها و به کارگیري دیالوگ ها و تکیه کلام هاي 
طنزآمیز، بیش از اندازه به نظر مي رســند و نه استفاده 
از موقعیت هــاي کمیک آن چنان اســت که خارج از 
دایره تعادل و نامتناســب به نظر برسد؛ حتي با وجود 
اینکه مجموعه یک دنباله نمایشي محسوب مي شود 
و تکرار برخي از موقعیت ها بنا به ماهیت دنباله سازي 
و پایه گــذاري درام فصــل جدید بر مبنــاي پایه هاي 
دراماتیک شــکل گرفته در فصل اول، اجتناب ناپذیر به 
نظر مي رســد؛ اما نتیجه همکاري امیر وفایي به عنوان 
نویســنده و ســعید آقاخاني در مقام کارگــردان، آن 
هم تنها با گذشــت یک ســال فاصله از پخش سري 

اول مجموعــه به گونــه اي بود که انتقــادي مبني بر 
خلق نکــردن موقعیت هاي تازه و سوارشــدن بر موج 
موفقیت فصل اول ســریال به گوش نرسید (به عنوان 
یک مصداق عیني به ســریال «فوق لیسانسه ها» اشاره 
مي کنم که بــا وجود خلاقیــت انکار ناپذیر ســروش 
صحت و تیم همکارش، درســت به همین دلیل یعني 
ورود به فصل ســوم بدون مقدمات و زمینه چیني هاي 
لازم و اتــکاي صرف به موفقیت هاي پیشــین به یک 

ناکامي کامل انجامید).
«نون خ» چه در فصــل اول و چه در همین فصل 
در حــال پخش، علاوه بــر امتیاز مهــم و انکارناپذیر 
خروج دوربین از موقعیت تکراري پایتخت، بزرگراه ها، 
آپارتمان ها و حتي خانه هاي فقیرنشین پایین شهرش که 
از فرط تکرار نخ نما و کم اثر شده اند، به واسطه روایت 
ماجــرا در بطن مناطق کُردنشــین که در ســریال هاي 
نمایشــي، کمتــر به جغرافیــا و فرهنگ و رســوم آن 

پرداخته شــده است نیز اثري تحسین آمیز و قابل اعتنا 
به نظر مي رسد. حالا بعد از معرفي فرهنگ و اتمسفر 
دلنشین اســتان مازندران در مجموعه «پایتخت»، یک 
دنباله دیگر هم در فراگیرترین رســانه نمایشــي کشور 
داریم که بخش دیگري از ایران دوست داشــتني را به 

تصویر مي کشد.
بــه جز نقش آفرینــي نبوغ آمیز خــود آقاخاني در 
نقش دشــوار و تیپ/ شــخصیت «نورالدین خانزاده» 
که در کنــار نقش هاي کمیک مانــدگار دیگري مانند 
«مســعود شــصتچي/ مهــران مدیــري» در دنبالــه 
نمایشــي «مرد هــزار چهره و مرد دو هــزار چهره» و 
زوج «نقي/ ارســطو» با بازي درخشان محسن تنابنده 
و احمد مهران فر به باشگاه نقش هاي کمدي ماندگار 
تلویزیوني پیوســته اســت، مي توان به چندین و چند 
نقش دیگر هم اشاره کرد که به واسطه نگارش درست 
و نقش آفریني هاي خوب شــان، بــه خاطرات خوش 
بینندگان تلویزیوني اضافه شــده اند. نقش عمو کیوان 
(با بازي دیدني ســیروس میمنت) که با حضور در این 
ســریال جنبه دیگري از توانایي هایــش را به نمایش 
گذاشــته، نقش هاي عمو کاووس و ادریس (که اسم 
بازیگران محلــي اش را نمي دانم) و البته نقش خلیل 
(با نقش آفریني درخشان حمیدرضا آذرنگ) از جمله 

این نقش هاي خوب و خاطره انگیز هستند.
ســخن آخر اینکه ۲۶ ســال پیش از اینکه اولین بار 
سعید آقاخاني را به عنوان بازیگر مجموعه طنز آیتمي 
«ســاعت خوش» دیدیــم و او در کنار نادر ســلیماني 
زوج دوست داشــتني «ســعید و خان دایي» را تشکیل 
داده بودند، تصور اینکــه دو دهه بعد او را در جایگاه 
یک بازیگر خلاق در هــر دو عرصه طنز و جدي و یک 
مجموعه ســاز متفاوت و ارزشــمند تلویزیوني ببینیم، 
چندان ســاده نبود؛ ولي مرد طناز بیجاري که از نسل 
طناز «ســاعت خوشي ها» اســت، به این تصور دشوار 

لباس واقعیت پوشانید.

سید عباس صالحي:
با نگاه مساعد به بیمه بي کاري اهالي فرهنگ و هنر توجه شود

گذري کوتاه بر سریال «نون خ ۲»
کی برامان کمدي خوب می سازَه؟
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